
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

Ordenador: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: DISPENSA
Número da Dispensa: 002/2019
Data: 11/10/2019
Ordenador: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta de Comunicação

Protocolo: 485293

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 468 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/502282/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, ½ ( meia diária ) que irão se 
deslocar para Soure no dia 15/10/2019 para cobertura jornalística do Go-
verno do Estado.
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
NOME: LAISE CRISTINY COELHO PEREIRA
CPF: 575.735.732-00
CARGO : Assessora de Comunicação I
MATRICULA : 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 485296

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 008/2019
CONTRATO Nº 003/2014

PROCESSO Nº 2019/390013
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação excepcional 
da vigência do Contrato nº 003/2014, de Vigilância Armada 24 horas in-
terruptas (03-Postos) nos Prédios da FUNTELPA, pelo prazo de 02 (dois) 
meses.
Do valor: R$ 121.967,52 (cento e vinte e um mil, novecentos e sessenta e 
sete reais e cinquenta e dois centavos).
Do Fundamento Legal: Artigo 57, § 4° da Lei 8.666/93. A Rescisão poderá 
ocorrer a qualquer momento a critério da FUNTELPA.
Data de Assinatura: 02/10/2019
Da Vigência: 03/10/2019 à 03/12/2019.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101006361
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: Av. Pedro Miranda, 1102, Pedreira, CEP: 66.085-022 - Belém - 
Pará - Brasil
Telefone:(91)3347-0392
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 485445

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2019

Processo n° 2019/148922
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no inci-
so IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 
10.520/2002, Decreto Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme 
parecer jurídico constante neste Processo Administrativo nº 2019/148922, 
resolve HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 011/2019, que objetiva a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE ESTÉTICA PARA USO NOS CAMARINS DA TV CULTURA, para 
atender as necessidades da FUNTELPA, à empresa UNHA & COR COSMÉ-
TICOS EIRELI, pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ nº 17.513.233/0002-7, 
sendo o valor global para os Lotes 01 e 02 onde a mesma foi arrematante, 

de R$ 12.820,23 (doze mil, oitocentos e vinte reais e vinte e três centa-
vos). Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém, 11 de outubro de 2019
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 485154
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2019
Processo n° 2019/149108
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no inci-
so IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 
10.520/2002, Decreto Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme 
parecer jurídico constante neste Processo Administrativo nº 2019/149108, 
resolve HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2019, que objetiva a AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA – ÁUDIO E VÍDEO, para atender ao 
projeto do Governo do Estado do Pará “TERRITÓRIOS DE PACIFICAÇÃO”, 
sendo o LOTE 01 à empresa EDERSON F DE SOUZA - ME, pessoa jurídica 
inscrita sob o CNPJ nº 13.831.145/0001-86, com o valor global de R$ 
113.970,12 (cento e treze mil, novecentos e setenta reais e doze centavos) 
e o LOTE 02 à empresa VINICIUS CHAVES DOS SANTOS – EPP, pessoa jurí-
dica inscrita sob o CNPJ nº 05.207.424/0001-45, com o valor global de R$ 
43.080,00 (quarenta e três mil e oitenta reais). Ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 11 de outubro de 2019
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 485197

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 435/2019, DE 09 DE OUTUBRO 2019.
*Republicada por ter saído com incorreções.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de novembro/2019, aos 
funcionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme 
relacionados abaixo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

AUGUSTO CÉSAR PINHEIRO COSTA 7004176/1 03/09/2018 A 
02/09/2019

01 A 30/11/2019

BRENDA FONSECA MACIEL 57198524/2 01/06/2017 A 
31/05/2018

11 A 25/11/2019

CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA 3181057/2 10/03/2017 A 
09/03/2018

01 A 30/11/2019

CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS 7002823/1 22/05/2018 A 
21/05/2019

01 A 30/11/2019

CARLOS JOSÉ DE SOUZA OLIVEIRA 7005016/1 01/02/2018 A 
31/01/2019

11 A 30/11/2019

CASSIA REGINA DO NASCIMENTO 
SEIXAS

55585839/2 03/10/2018 A 
02/10/2019

01 A 30/11/2019

DANIEL SOUZA DE ALMEIDA 55588659/1 14/05/2018 A 
13/05/2019

01 A 30/11/2019

EMERSON MERCES TRAJANO MACHADO 55586229/4 01/03/2017 A 
01/03/2018

01 A 30/11/2019

FILIPE CORREA FARAON 80846113/1 11/07/2018 A 
10/07/2019

11 A 25/11/2019

JOÃO ELÁDIO CUNHA 7005385/1 01/11/2018 A 
31/10/2019

01 A 30/11/2019

JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA FARES 5016657/1 15/10/2017 A 
14/10/2018

18/11 A 
17/12/2019

JOSÉ SOARES MOREIRA 5016517/1 01/10/2017A 
30/09/2018

01 A 30/11/2019

JULIANNA FERNANDES DE SOUZA 57234094/2 05/05/2018 A 
04/05/2019

01 A 30/11/2019

MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ATHAYDE 7004320/1 01/07/2017 A 
30/06/2018

01 A 15/11/2019

PAULO MARQUES FERREIRA 7004427/1 16/03/2018 A 
15/03/2019

04/11 A 
03/12/2019

RAIMUNDO SOARES GOMES 7003811/1 01/09/2018 A 
31/08/2019

04/11 A 
03/12/2019

RAIMUNDO ULISSES SALOMÃO SOUZA 5009421/1 01/09/2018 A 
31/08/2019

01 A 30/11/2019

RAUL AUGUSTO DE MENEZES B. NETO 57213094/2 18/05/2018 A 
17/05/2019

01 A 30/11/2019


